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(4)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Vapo Oy on 30.9.2004 hakenut toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölu-
 paa Hirsisuon tuotantoalueelle.  


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Hirsisuon turvetuotantoa auma-alueet 
 mukaan lukien enimmillään noin 73 hehtaarin alalla. Nykyiseen toimintaan 
 ei ole tässä hakemuksessa esitetty muutoksia tai laajennuksia.  


Hirsisuon vedet johdetaan vesiensuojelurakenteiden kautta reittiä las-
 kuoja–Hirsipuro–Ahveroinen–Lika-Pyöre–Pyöreenjoki–Talasjoki–Sukevan-
 järvi. 


Hirsisuo sijaitsee Kajaanin kaupungin Murtomäen kylässä Iisalmi–Kajaani 
 valtatien E63 länsipuolella Hatulanmäen kohdalla noin 14 kilometriä Suke-
 valta pohjoiseen. 


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan turve-
 tuotannolla ja siihen liittyvällä ojituksella on oltava ympäristölupa, jos tuo-
 tantoalue on yli 10 ha. 


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirasto ratkaisee turvetuotantoa ja siihen liittyvää ojitusta koskevan 
 ympäristölupa-asian, jos tuotantoalue on yli 10 hehtaaria. 


TOIMINTAA KOSKEVAT PÄÄTÖKSET, SOPIMUKSET JA ALUEEN KAAVOI-
 TUSTILANNE 


Kainuun ympäristökeskus on ympäristönsuojelulainsäädännön voimaan-
 panosta annetun lain 6 §:n perusteella 18.2.2002 antamallaan päätöksellä 
 velvoittanut Vapo Oy:n hakemaan ympäristölupaa Hirsisuon turvetuotanto-
 alueelle. Lupahakemus on määrätty jätettäväksi Pohjois-Suomen ympäris-
 tölupavirastolle viimeistään 31.12.2004.  


Kajaanin kaupunki on 2.5.1984 ja 8.10.1986 vuokrannut Hirsisuon alueen 
 Kymi-Strömberg Oy:ltä sekä Taisto ja Aune Kauppiselta. Sopimukset siir-
 tyivät Vapo Oy:lle 21.5.2002 Kajaanin kaupungin kanssa tehdyllä kauppa-
 kirjalla. Vuokrasopimukset koskevat tiloja 205-409-63-2 ja 205-409-16-14. 


Alue on Kainuun seutukaavassa (EO1 kohde 122) ja maakuntakaavaluon-
noksessa osoitettu turvetuotantoalueeksi. Yleiskaavaa alueella ei ole. 



(5)TOIMINTA 


Y l e is k uv au s   to i mi nn a s ta  


Hirsisuo on kokonaisuudessaan ojitettu ja turvetuotantoon kunnostettu 
 suoalue, joka on ollut Vapo Oy:llä turvetuotantokäytössä vuodesta 1993 
 lähtien Kajaanin kaupungin kanssa tehdyllä tuotantosopimuksella. Vuodes-
 ta 2002 lähtien Hirsisuon maa-alueet ovat olleet Vapo Oy:n hallinnassa. 


Turvetuotannon alueella käynnisti Kajaanin kaupunki 1980-luvun lopulla. 


Tuotannon on arvioitu kestävän vuoteen 2020 saakka. 


Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Hirsisuon turvetuotantoa auma-alueet 
 mukaan lukien enimmillään noin 73 hehtaarin alalla.  


T u o tt e et   ja   t uo t an to m ä ä rä  


Vapo Oy on tuottanut alueelta palaturvetta vuosina 1996–1997 ja yhtäjak-
 soisesti vuodesta 1999 lähtien jyrsinpolttoturvetta. Vuosina 1993–1995 ja 
 1998 alue ei ole ollut tuotannossa. Keskimääräinen palaturpeen vuosituo-
 tanto on ollut noin 14 000 m3 ja jyrsinpolttoturpeen noin 25 000 m3. Jatkos-
 sa keskimääräisen tuotannon arvioidaan olevan noin 35 000 m3 vuodessa. 


Alueelta tuotettu jyrsinpolttoturve toimitetaan turvetta käyttäville asiakkaille 
 pääasiassa Kainuun Voima Oy:lle Kajaaniin. Tarvittaessa turvetta voidaan 
 toimittaa myös Pohjois-Savon asiakkaille. 


T u o ta n tom e n et e lmä t   ja  - v aih e e t  


Turpeen tuotantokausi on vuosittain toukokuusta syyskuun alkuun, millä 
 ajalla aktiivisia tuotantotöitä on noin 30–40 vuorokautta keskittyen alku- ja 
 keskikesän poutajaksoihin. Tuotantokaudella töitä tehdään sääolojen sal-
 liessa keskeytyksittä ympärivuorokautisesti. Tuotantoon kuuluu turpeen ir-
 rottaminen suon pinnasta, tuotteen kuivatus, keräily ja varastointi aumoi-
 hin. Tuotantomenetelmänä alueella käytetään Haku-menetelmää ja tule-
 vaisuudessa tuotantoalojen pienentyessä mahdollisesti mekaanista kokoo-
 javaunua.  


Tuotantokenttien vuosittaiset kunnostustyöt keskittyvät syksyyn ennen ve-
 sien jäätymistä, joskin kunnostus- ja huoltotöitä voidaan tarpeen mukaan 
 tehdä kaikkina vuodenaikoina. Kunnostustöihin kuuluu muun muassa tuo-
 tanto-olosuhteiden parantamista kenttiä muotoilemalla ja mahdollisilla 
 massansiirroilla, kivien ja kantojen poistamista sekä ojien puhdistamista ja 
 syventämistä. 


V e s ie n   k äs i t te l y 


Koko Hirsisuon tuotantoalueen vedet johdetaan ympärivuotisesti laskeu-
 tusaltaiden 1 ja 2 kautta kahta eri laskuojaa pitkin alapuoliseen vesistöön. 


Tuotantolohkojen 1–3 (noin 29 ha) vedet johdetaan laskeutusaltaan 1 ja 
 laskuojan 1 kautta alapuoliseen vesistöön ja tuotantolohkojen 4–6 (noin 
 44 ha) vedet johdetaan laskeutusaltaan 2 ja laskuojan 2 kautta alapuoli-
 seen vesistöön.  


Tuotantoalueen lohkot 1–6 on varustettu sarkaojarakentein eli lietteenpi-
dättimillä ja niiden yläpuolelle turpeeseen kaivetuilla lietesyvennyksillä. Lie-



(6)tesyvennyksiä ei tuotannon loppuvaiheessa kaiveta heikosti koossa pysy-
 viin pohjamaalajeihin niiden vaikean puhdistettavuuden ja mahdollisen li-
 säkuormituksen vuoksi. 


Tuotantoalue on pääosalla aluetta erotettu eristysojilla ulkopuolisista vesis-
 tä. Eristysojituksessa on puutteita lohkon 1 pohjoisosassa ja lohkon 4 ete-
 läreunassa. Puutteet korjataan vuoden 2005 kesäkuun loppuun mennessä. 


Lohkojen 2 ja 3 väliseltä noin 3,5 hehtaarin alalta, lohkon 6 pohjoisosasta 
 noin 2,5 hehtaarin alalta ja lohkon 1 eteläosasta noin 8,5 hehtaarin alalta 
 tulevia ulkopuolisia vesiä ei maaston korkeussuhteista johtuen ole kohtuul-
 lisin kustannuksin mahdollista johtaa tuotantoalueen ja laskeutusaltaiden 
 ohi. Maasto-olosuhteista johtuen eristysojat on jouduttu johtamaan tuotan-
 toalueen poikki lohkojen 3 ja 4 välistä sekä lohkolla 5. 


Vesien käsittelyn tehostaminen 


Hirsisuon vesiensuojelua tehostetaan rakentamalla laskeutusaltaan 2 ala-
 puoliseen rumpuun ja lohkon 1 kokoojaojaan virtaamansäätöpadot. Lohko-
 jen 1–2 virtaamansäätöpadolla käsitellään myös edellä mainitut lohkon 1 
 ulkopuoliselta alueelta tulevat (8,5 ha) vedet. Virtaamansäätö on suunni-
 telman toteuttamisen jälkeen käytössä koko tuotantoalueella lukuun otta-
 matta lohkoa 3 (4,6 ha). Laskeutusaltaiden toimintaa parannetaan lisäksi 
 kaivamalla altaiden poikkileikkausta suuremmaksi kuitenkin siten, että nii-
 den puhdistaminen käytössä olevalla kalustolla on vielä mahdollista. Las-
 keutusaltaiden mitoitustiedot muutosten toteuttamisen jälkeen ovat:  


Laskeutusallas 1 


Valuma-alue (F)  0,43 km2


Mitoitusvirtaama 0,129 m3/s 
 Altaan syvyys  3,3 m 


Altaan pituus   55 m 


Altaan leveys  12 m 


Lietetila   110 m3


Virtausnopeus 1,8 cm/s 


Viipymä   0,85 h 


Pintakuorma   1,13 m/h 


Laskeutusaltaan toimintaa parantaa myös yläpuolelle rakennettava virtaa-
 mansäätöpato hidastamalla veden virtausta ylivalumatilanteiden aikana 
 (= mitoitusvirtaama). Allas 1 on varustettu pintapuomilla, patolaatikolla ja 
 kolmiomittapadolla.  


Laskeutusallas 2 


Valuma-alue (F)  0,45 km2


Mitoitusvirtaama 0,135 m3/s 
 Altaan syvyys  3,3 m 


Altaan pituus   92 m 


Altaan leveys  12 m 


Lietetila   172,5 m3


Virtausnopeus   2,25 cm/s 


Viipymä   1,14 h 


Pintakuorma  0,70 m/h 


Allas 2 on varustettu pintapuomilla ja patolaatikolla ja siihen asennetaan li-
säksi virtaamansäätölevy (virtaamansäätöpato 2).  



(7)P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Tuotannon aikana koneissa käytetään joko diesel- tai polttoöljyä. Koneiden 
 voiteluun tarvitaan lisäksi moottoriöljyjä ja vaseliineja. Nykyisellä tuotanto-
 määrällä polttoaineiden vuosittainen kulutus on noin 18 000 litraa ja voite-
 luaineita kuluu noin 140 litraa tuotantokaudessa. Poltto- ja voiteluaineet va-
 rastoidaan paloviranomaisten vuosittain hyväksymissä säiliöissä ja pai-
 koissa. Palavien nesteiden varastointipaikat merkitään vuosittain päivitet-
 täviin turvallisuussuunnitelmiin. 


Hirsisuon polttoainehuolto on järjestetty siten, että koneet tankataan Pihla-
 jasuon tukikohdassa olevista säiliöistä. Hirsisuolla on noin 1 000 litran siir-
 rettävässä säiliössä polttoainetta vain turpeen keruun aikana, jolloin kulu-
 tus on suurinta. Koneiden öljynvaihdot ym. huollot suoritetaan pääasiassa 
 Pihlajasuon hallissa. Alueella varastoitava jäteöljy- ja öljyisten jätteiden 
 määrä on vähäinen. 


Alueella ei turvetuotantotoiminnassa tai muutoin käytetä muita ympäristölle 
 tai terveydelle vaarallisia aineita. 


L i ik e nn e  


Hirsisuon liikennöinti suuntautuu työmaatieltä valtatielle E 63 ja edelleen 
 pohjoiseen Kajaaniin. Pohjois-Savon käyttökohteisiin liikennöidään valta-
 tietä E 63 etelään.  


Turpeen toimittamiseen käytetään perävaunullisia rekka-autoja ja lastauk-
 seen pyöräkuormaajaa. Toimitusten ollessa käynnissä lastausta ja turve-
 kuljetuksia hoidetaan ympärivuorokautisesti. Hirsisuon tuotantomäärän 
 (35 000  m3) toimittamiseen voimalaitokselle tarvitaan noin 300 autokuor-
 mallista ja aikaa vuosittain noin kuukausi. Hirsisuon turvekuljetukset voi-
 daan hoitaa lohkojen 1–3 auma-alueelta ympärivuotisesti. Muille auma-
 alueille ei ole tietä, joten kuljetukset joudutaan hoitamaan jäätyneen maan 
 aikana tehtäviä talviteitä pitkin. 


Muutoin tuotantotoiminta aiheuttaa lähinnä vähäistä henkilöauto- ja trakto-
 riliikennettä. Tuotantoon käytettäviä koneita siirretään tuotantoalueen ulko-
 puolisilla teillä joitakin kertoja tuotantokauden aikana.   


T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Hirsisuolta ei ole vielä poistettu tuotannosta merkittäviä alueita. Joitakin 
 kunnostuksen yhteydessä ojitettuja alueita, jotka eivät ohuen turvekerrok-
 sen vuoksi ole soveltuneet tuotantoon, on jätetty valmistelematta tuotanto-
 kuntoon ja poistettu pinta-aloista.  


Kun jatkossa lupakaudella poistetuista alueista muodostuu järkeviä koko-
 naisuuksia, alueet siistitään siten, että sieltä poistetaan varastoaumat, kan-
 tokasat, jätteet yms. sekä maapohjaa tasoitetaan tarpeen mukaan ja      
 alueet luovutetaan maanomistajille takaisin vuokrasopimusten edellyttä-
 mässä kunnossa. Alueet rajataan ojituksella pois tuotantoalueesta. Alueen 
 vedet johdetaan kahden tuotantokauden ajan tuotantoalueen vesiensuoje-
 lurakenteiden kautta. Tuotannosta poistetuista alueista ilmoitetaan Kai-
 nuun ympäristökeskukselle vuosittain. 


Tuotannon on arvioitu kestävän Hirsisuolla noin vuoteen 2020.  



(8)Alue on kokonaan vuokrattua maata, joten alueen tulevasta käyttömuodos-
 ta päättävät maanomistajat. 


P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )  


Hirsisuon vesien käsittely perustuu eristysojiin, sarkaojarakenteisiin ja las-
 keutusaltaisiin. Hakija on katsonut, että nykyiset vesienkäsittelymenetelmät 
 virtaamansäädöllä tehostettuna vastaavat tämän päivän tietämyksen mu-
 kaan Hirsisuon olosuhteissa parasta teknisesti ja taloudellisesti käytettä-
 vissä olevaa tekniikkaa (BAT), kun otetaan huomioon suon sijainti yli kah-
 den kilometrin päässä lähimmästä vesistöstä, alapuolisten vesistöjen vä-
 häinen kalataloudellinen merkitys sekä suon vähäinen kuormitus.  


Hirsisuon vedet johdetaan kahta eri reittiä pitkin alapuoliseen vesistöön. 


Suon korkeussuhteista johtuen vesiä ei voida järkevästi johtaa samaan 
 pisteeseen, mikä merkitsee sitä, että molempiin suuntiin johdettavilla vesil-
 lä on oltava omat vesiensuojelurakenteet. Laskeutusaltaan 1, johon johde-
 taan lohkojen 1–3 noin 29 hehtaarin suuruisen alueen vedet, lähiympäris-
 tössä ei sijaitse pintavalutuskentäksi soveltuvia alueita. Lohkon 1 länsipuo-
 lella on matalaturpeinen, ojittamaton ja kohtalaisen puustoinen alue, joka 
 saattaisi soveltua pintavalutusalueeksi. Alueelle vedet jouduttaisiin johta-
 maan putkessa noin 400 metrin matkan. Tällaisen menetelmän käyttöön 
 ottaminen tulisi maksamaan noin 35 000–40 000 euroa. Menetelmä on 
 kohtuuttoman kallis vain noin 29 hehtaarin tuotantoalueen vesien käsitte-
 lyssä saavutettavaan hyötyyn nähden. Sama koskee myös kemikaloinnin 
 käyttöä, missä suuret käyttökustannukset vielä lisäävät menetelmän kal-
 leutta.  


Laskeutusaltaalla 2, johon johdetaan lohkojen 4–6 noin 44 hehtaarin suu-
 ruisen alueen vedet, on tilanne edellä mainitun kaltainen. Laskeutusaltaalla 
 2 pintavalutuskentäksi mahdollisesti soveltuvat alueet sijaitsevat lohkon 5 
 pohjoispuolella ja lohkon 4 eteläpuolella yli puolen kilometrin päässä las-
 keutusaltaalta. Vaikka laskeutusaltaalle 2 tuleva pinta-ala on suurempi kuin 
 laskeutusaltaalla 1, ovat pintavalutuskentän tai kemikaloinnin käyttöön 
 oton kustannukset tässäkin tapauksessa kohtuuttoman suuret saatavaan 
 hyötyyn nähden.  


Hakijan mukaan Hirsisuon vesiensuojelua voidaan teknis–taloudellisesti 
 parhaiten tehostaa asentamalla suon ojiin virtaamansäätöpadot. 


Hirsisuon jätehuolto on järjestetty jätelainsäädännön edellyttämällä tavalla. 


Jätteiden määrä on vähäinen. Jätteet säilytetään asianmukaisesti ennen 
 niiden kaatopaikalle tai jatkokäsittelyyn toimittamista ja jätemääristä pide-
 tään kirjaa. Polttoöljyjen sekä jäteöljyjen varastointi pyritään järjestämään 
 niin, että minimoidaan riskit öljyn joutumisesta maaperään. Hirsisuolla va-
 rastointi on satunnaista ja määrät vähäisiä, koska öljynvaihto ja huoltotoi-
 menpiteet suoritetaan pääosin läheisen Pihlajasuon huoltohallissa.  


Tuotantoalueella työskenteleville annetaan säännöllisesti koulutusta ja 
 opastusta ympäristönsuojelurakenteiden hoidosta, ympäristöä mahdolli-
 simman vähän kuormittavista työtavoista sekä toiminnasta poikkeustilan-
 teissa.  


Hakijan arvion mukaan Hirsisuon toiminnassa sovelletaan kaikilta osiltaan 
vesien käsittely, pöly- ja meluhaitat, jätteiden käsittely sekä liikenne huo-



(9)mioon ottaen ympäristön kannalta parasta käyttökelpoista tekniikkaa sekä 
 parasta käytäntöä (BEP). 


Y m p ä ri s tö h a ll in t ajä r j es t el mä  


Vapo Oy:n energiatoimialalla on yhdistetty laatu- ja ympäristöjärjestelmä. 


Järjestelmää sovelletaan mm. varmistamaan, että prosessien toteuttami-
 nen ja ympäristöasioiden hoito on tehokasta ja jatkuvasti kehittyvää.  Laa-
 tu- ja ympäristökäsikirja ja työohjeet ovat vuodesta 2002 lähtien olleet yh-
 teiset koko toimialalla. Järjestelmä on rakennettu standardien SFS–ISO 
 14001 ja SFS–ISO 9001:2000 mukaisesti. Järjestelmälle on myönnetty laa-
 tusertifikaatti vuonna 1997 ja ympäristösertifikaatti vuonna 2001. Sertifioin-
 nista vastannut ulkoinen arvioija tekee järjestelmän määräaikaistarkastuk-
 sen puolen vuoden välein. 


Järjestelmässä olevia laatu- ja ympäristökäsikirjaa sekä työohjeita täyden-
 tävät muut erillisohjeet, tietojärjestelmät ja rekisterit. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS 
 P ä ä s tö t  pi n t av es i in 


T a r k as te lu n   l ä ht ö ko h t a  


Sukevanjärven valuma-alueen turvetuotantosoiden kuormitusta ja vesistö-
 vaikutuksia on tarkasteltu hakemuksen liitteenä 3 olevassa Savo-Karjalan 
 Ympäristötutkimus Oy:n 6.9.2004 laatimassa raportissa "Vapo Oy:n Pihla-
 jasuo–Matilansuon, Turvesuon, Rapalahdensuon, Palosuon, Ritasuon, 
 Teerisuon, Hirsisuon, Ruokosuon ja Kohisevansuon turvetuotantoalueiden 
 kuormitus ja vaikutus vesistössä".  


Kaikki edellä mainittujen, Sukevanjärveen laskevilla valuma-alueilla sijait-
 sevien turvetuotantoalueiden ympäristölupahakemukset ovat toiminnan si-
 jaintikunnasta riippuen joko Itä-Suomen tai Pohjois-Suomen ympäristölu-
 paviraston käsittelyssä. 


Seuraavassa on tarkasteltu Hirsisuon ja sen alapuolisen vesistön turvetuo-
 tannon kokonaiskuormitusta. 


S u k ev a njä r v e n  va lu m a -a l uee n  s u o t  


Vapo Oy:llä oli Sonkajärvellä sijaitsevan Sukevanjärven valuma-alueella 
tuotantokunnossa olevia turvetuotantoalueita vuonna 2004 yhteensä noin 
674 ha. Turvetuotantoalueita on yhdeksän ja niiden vedet laskevat kaikki 
eri jokia pitkin Sukevanjärveen.  



(10)Tuotantosoiden pinta-alat vesistöalueittain ja vesiensuojelumenetelmät 


 Pinta-ala (ha) Vesiensuojelumenetelmä 


Sukevanjärven alue 


Kohisevansuo 69,2  Laskeutusaltaat 


Yhteensä  69,2 


Raudanjoen valuma-alue   


Pihlajasuo–Matilansuo  241,6 + 37,8 = 279,4  Pihlajasuolla laskeutusaltaat 
 + haihdutus-/imeytyskenttä 
 suunnitteilla ja Matilansuolla 
 laskeutusallas 


Turvesuo 64,1 Laskeutusaltaat 


Rapalahdensuo 53,1  Laskeutusaltaat 


Palosuo 50,5 Laskeutusallas 


Ritasuo 43,7 Laskeutusaltaat 


Teerisuo 42,7 Laskeutusaltaat 


Yhteensä  533,5 


Talasjoen valuma-alue 


Hirsisuo 71,7 Laskeutusaltaat 


Ruokosuo (ei tuotannossa) - 


Yhteensä  71,7 


Kaikki yhteensä  674,4 


Lisäksi Talasjoen valuma-alueella on yksityisen turvetuottajan Pappilan-
 suo, jonka tuotantokelpoinen pinta-ala vuonna 2002 oli 50 ha.  


T u r v et u ota n n on   k uo r m i tu s  


Sukevanjärven valuma-alueen turvetuotantosoiden kuormituksen arviointia 
 vaikeuttaa se seikka, että yhdellekään suolle ei ole onnistuttu järjestämään 
 toimivaa kuormitustarkkailua. Kuormitustarkkailua kokeiltiin Palosuolla 
 vuonna 2002, mutta mittapatorakennelma ei ollut sopiva luotettavaan vir-
 taamamittaukseen. Vuonna 2003 kuormitustarkkailua kokeiltiin Kohisevan-
 suolla. Kohisevansuolla todettiin kuitenkin muutama perusongelma. Vesi 
 jaetaan kahteen laskeutusaltaaseen, joiden jakosuhteesta ei ole täyttä 
 varmuutta, joten valuma-alueen pinta-alaa ei pystytä tarkasti määrittä-
 mään. Virtaamat olivat kesällä 2003 erittäin vähäisiä ja asema oli täysin 
 kuiva pitkiä aikoja. Vaikka tulos ehkä edusti Kohisevansuon mitattua allas-
 ta, on sen yleistäminen kaikille Sukevanjärven valuma-alueen tuotantosoil-
 le vaikeaa. Lisäksi Kohisevansuolla tehtiin kesällä 2003 kunnostustoimen-
 piteitä, joiden johdosta erityisesti kiintoaineen ja kokonaisfosforin pitoisuu-
 det olivat ajoittain erittäin korkeita. 


Luvitettavien soiden kuormitus on laskettu niiden Pohjois-Savon turvetuo-
tanto-ohjelmassa olevien kuormitusasemien vedenlaatutietojen perusteel-
la, joilta on tietoa vähintään vuodesta 2000 lähtien. Tällaisia soita ovat Iso-
neva, Kaikonsuo, Konnunsuo, Kuivastensuo, Kurkisuo, Multaharjunsuo 
sekä Petronneva. Koska Pihlajasuota lukuun ottamatta (tehostettu mene-
telmä rakenteilla) vesienkäsittelyjärjestelmä luvitettavilla soilla on laskeu-
tusaltaat, on pintavalutuskentällisiltä Isonevalta, Konnunsuolta ja Kuivas-
tensuolta sekä kemikalointiasemalla varustetulta Kurkisuolta mukana las-
kennassa vain näytteet, jotka on otettu ennen tehostettua vesienkäsittelyä.  



(11)Luvitettavien soiden kuormitusasemilta otettiin näytteet toukokuussa 2004. 


Näytteenotto liittyi vuoden 2004 Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tark-
 kailuohjelmaan. Näitä tuloksia verrattiin valittujen seitsemän kuormi-
 tusaseman vedenlaatutietoihin samalta ajankohdalta toukokuun puolivälis-
 tä ja sen perusteella valittiin kullekin suolle sopivin aineisto kuormituslas-
 kentaa varten. Multaharjunsuon ja Kaikonsuon CODMn ja kokonaistypen pi-
 toisuus olivat selvästi muita tarkkailusoita korkeampia, joten niitä ei käytet-
 ty keskiarvolaskennoissa.  


Valittu kuormituksen laskentatapa ei ollut kuitenkaan aivan ongelmaton. 


Yleispiirteenä näytti olevan se, että Sukevan alueen soilla humuspitoisuus 
 oli pienempi ja useilla soilla kiintoainepitoisuus selvästi suurempi. Humus-
 pitoisuuden eroihin on saattanut vaikuttaa näytteenottoajankohta, mutta 
 koska kaikkia näytteenottoja oli edeltänyt alkukevään hellejakso, oli kevät-
 valunnan huippu varmasti ohitettu ja siten valuntaolojen olisi pitänyt olla 
 Pohjois-Savossa kohtalaisen samanlaiset. Korkea kiintoainepitoisuus ja 
 sen myötä korkea kokonaisfosforin pitoisuus johtui saviaineksesta. Ojituk-
 set ovat ulottuneet savimaahan, minkä takia suurin osa kiintoaineesta oli 
 mineraaliainesta ja samoin suuri osa kokonaisfosforista saviainekseen si-
 toutuneena. Fosfaattifosforin määrä oli näillä soilla vähäinen. Pohjois-
 Savon tarkkailuohjelmassa ei ole yhtään vastaavaa kuormitusasemaa, 
 minkä vuoksi näiden soiden kiintoainekuormitus arvioitiin Petronnevan, 
 jossa kiintoainepitoisuus oli korkein, kiintoainejakauman perusteella. Pet-
 ronnevalla toukokuun alun näytteen kiintoainepitoisuus vastasi alakvartiili-
 pitoisuutta (25 %). Niiden luvitettavien soiden, joilla saviaines muodosti 
 huomattavan osan kiintoainekuormituksesta, kiintoainepitoisuuden ja-
 kauma laskettiin siten, että Petronnevan jakaumasta laskettiin alakvartiilin 
 suhteet muihin jakauman tunnuslukuihin. Tällaisia soita olivat Turvesuo, 
 Kohisevansuo, Ritasuo, Matilansuo, Rapalahdensuo ja Palosuo. Näistä 
 soista Turvesuolla, Palosuolla ja Matilansuolla on tehty kunnostustöitä 
 vuosina 2002–2003.  


Kuormitus laskettiin kullekin suolle valitun kuormitusaikasarjan jakauman ja 
 eri suuruisten keskivalumien avulla. Jakaumasta laskennassa mukana oli-
 vat mediaaniarvo sekä 10 %:n ja 90 %:n arvot. Keskivirtaamalukuina käy-
 tettiin 5, 10, 20 ja 30 l/s*km2. Pohjois-Savon kuormitustarkkailusoilla keski-
 valunnan keskiarvo tuotantokaudella on ollut vuosina 2000–2003 
 7,2 l/s*km2. Kuormitusarvo, jota käytettiin arvioitaessa tuotantosuon kuor-
 mitusosuutta vastaanottavassa vesistössä, laskettiin mediaanipitoisuuden 
 ja keskivalunnan 10 l/s*km2 avulla. Saatu kuormitusluku on roudattoman 
 kauden (touko–lokakuu) bruttokuormitus. Nettokuormituksen laskennassa 
 käytettiin kiinteitä pitoisuuksia, kiintoaineelle 2 mg/l, kokonaisfosforille 
 20 µg/l ja kokonaistypelle 500 µg/l. Arvioitaessa koko vuoden kuormitusta 
 oletuksena on ollut, että touko–lokakuun kiintoainekuormitus on 36 %, ko-
 konaistyppikuormitus 39 % ja kokonaisfosforikuormitus 44 % koko vuoden 
 kuormituksesta. Kertoimet ovat Pohjois-Savon tarkkailusoiden kertoimien 
 keskiarvoja vuosilta 2000–2003 ja ne perustuvat eri vuosina hieman eri 
 vertailuasemiin. Vertailuasemat on lueteltu Pohjois-Savon tarkkailusoiden 
 vuosiraporteissa. 


Kuormituksen vaikutusetäisyyden arvioinnissa tukeuduttiin tarkkailuohjel-
mien havaintoasemiin; kuormitusosuus laskettiin aina lähimmälle havainto-
asemalle. 



(12)Hirsisuon kuormituslukuja. Pinta-alana laskelmissa on käytetty 71,1 ha 


   Kiintoaine CODMn Kok.N Kok.P 


Touko–lokakuu brutto  g/ha*vrk  112  289  17  0,48 


netto g/ha*vrk 95   13  0,30 


Koko vuosi  brutto  Kg/v  4 094  581  14 


 netto Kg/v 3 464  436 9,0 


Hirsisuon osuus Talasjoen ainemääristä oli tehdyillä laskentaoletuksilla vä-
 häinen. Hirsisuon vaikutusten arvio Ahveroisessa tai Lika-Pyöreisessä on 
 vaikeaa, koska mitattua vedenlaatutietoa ei ole mistään virtavedestä en-
 nen Talasjokea. 


Hirsisuon osuus (%) Talasjoen (asema 2) ainemäärissä eri kuormitustilan-
 teissa 


10 %  50 %  90 % 


Kiintoaine 1,0 1,6 3,1 


CODMn 0,8 1,0 0,9 


Kok.N 1,7 2,5 3,4 
 Kok.P 1,3 1,0 0,8 


Tuotantosoiden osuus Talasjoen ainemääristä 


Raudanjoen tavoin SYKE:n VEPS-malli antoi turvetuotannolle hieman suu-
 remman ravinteiden kuormitusosuuden Talasjoen valuma-alueella kuin 
 tässä raportissa käytetty mittaustuloksiin perustuva laskentamalli. Pohjois-
 Savon kuormitussoiden tulosten perusteella arvioituna Hirsisuon vuosittai-
 nen kokonaistyppikuormitus on 655 kg (3 %) ja kokonaisfosforikuormitus 
 16 kg (2 %) Mikäli mukaan lasketaan Ruokosuon kuormitus, päästään lä-
 helle samanlaisia kuormituslukuja kuin VEPS-mallissa. 


Tuotantosoiden kuormituksen osuus Sukevanjärvestä lähtevän Tenetin-
 joen ainemäärissä 


Mikäli oletetaan, että Sukevanjärvessä ei tapahdu aineiden pidättymistä, 
 voidaan arvioida turvetuotannon osuutta Sukevanjärvestä lähtevässä Te-
 netinjoessa. Tehtyjen laskentaoletusten pohjalta luvitettavien tuotantosoi-
 den osuus olisi keskimäärin 12–13 % Tenetinjoen kiintoainemäärästä ja 2–


4 % humuksen ja kokonaisravinteiden määrästä. Soilta tulevan kiintoai-
 neen määrä todennäköisesti ylikorostuu käytetyssä laskentamenetelmäs-
 sä, sillä niillä soilla, joilla kiintoainepitoisuus oli toukokuussa 2004 korkea, 
 kiintoainepitoisuuden on oletettu noudattavan samaa jakaumaa kuin Kart-
 tulassa sijaitsevalla Petronnevalla. Luvitettavilla Sukevanjärven alueen tuo-
 tantosoilla korkea kiintoainepitoisuus johtui eri tekijästä, pääosin sa-
 viaineksesta. Petronnevalla kiintoaine on pääosin turvetta.  


Vapo Oy:n Sukevanjärven valuma-alueella olevilta tuotantosoilta tulee teh-
tyjen laskelmaoletusten mukaan Sukevanjärveen vuosittain noin 115 t kiin-
toainetta, 5 t kokonaistyppeä ja 165 kg kokonaisfosforia. Järvestä laske-
vassa Tenetinjoessa nämä ainemäärät nostavat joen kiintoainepitoisuutta 
asemalla 1 keskimäärin 0,6 mg/l, kokonaistyppipitoisuutta 29 µg/l ja koko-
naisfosforipitoisuutta 1 µg/l. 



(13)K u o r m it us a r vi o in ni n   to t eu t um i n en  


Edellä kuvatun kuormitusarvioinnin toteutumista on käsitelty ympäristölu-
 pavirastoon 11.5.2006 toimitetussa raportissa "Vapo Oy:n Pihlajasuo-
 Matilansuon, Turvesuon, Rapalahdensuon, Palosuon, Ritasuon, Tee-
 risuon, Hirsisuon ja Kohisevansuon turvetuotantoalueiden kuormitusosuu-
 den arviointi vuoden 2005 tutkimusten perusteella (14.4.2005)". 


Aikaisempi kuormitusarviointi perustui muualta Pohjois-Savosta saatuihin 
 ominaiskuormitusarvoihin, sillä Sukevanjärven alueen tuotantosoilta lähte-
 västä vedestä ei ollut käytettävissä vedenlaatu- eikä virtaamatietoja. 


Vuonna 2004 Iisalmen reitin turvetuotantosuot olivat uuden Pohjois-Savon  
 turvetuotannon yhteistarkkailuohjelman mukaisesti tehotarkkailussa. Täl-
 löin kaikilta tuotantosoilta otettiin neljä vedenlaatunäytettä ja mahdollisuuk-
 sien mukaan mitattiin virtaama. Kuormitusasemien lisäksi näytteitä otettiin 
 alapuolisesta vesistöstä. Vesistöpisteistä pyrittiin mittaamaan virtaama ai-
 na, kun se oli mahdollista. Sukevanjärven alueella vesistöasemaverkosto 
 oli suunniteltu siten, että kaikista keskeisistä Sukevanjärveen laskevista 
 joista saatiin näyte, jolloin voitiin verrata näytteenottoajankohtana tuotan-
 tosoilta lähtenyttä ainekuormitusta vesistöissä mitattuihin ainevirtaamiin ja 
 siten saada tarkennettua kuvaa tuotantosoiden kuormitusosuudesta Suke-
 vanjärven valuma-alueella. Samalla saatiin lisätietoa Sukevanjärven koko-
 naiskuormituksesta ja eri jokien osuudesta. 


Sukevanjärvessä tehtiin kesällä 2004 bruttosedimentaatiotutkimus. Tutki-
 muksen tavoitteena oli saada lisätietoa myös järven tilasta ja sisäisestä 
 kuormituksesta.  


Talasjoki 


Talasjoen valuma-alueella sijaitseva Hirsisuo on yksi Pohjois-Savon turve-
 tuotannon yhteistarkkailuohjelman kuormitustarkkailusoista. Talasjoen va-
 luma-alueella vesistöasemat ovat virtaamaltaan niin suuria, että niiden vir-
 taamia ei mitattu kentällä. Vesistöasemien virtaamat on arvioitu Ko-
 hisevanpuron aseman 1 keskivalunnan perusteella.  


Hirsisuon osuus Pyöreenjoen kiintoainemäärästä oli keskimäärin 22 %, 
 CODMn -määrästä 1 %, kokonaistypen määrästä 5 % ja kokonaisfosforin 
 määrästä 3 % vuoden 2004 näytteenottoajankohtina. Vastaavat luvut Ta-
 lasjoen asemalla 2 olivat kiintoaineesta 3 %, CODMn -määrästä 1 %, koko-
 naistypestä 2 % ja kokonaisfosforista 1 %. Kiintoaineen osuutta Pyöreen-
 joessa nosti erityisesti heinäkuun alun korkea kiintoainepitoisuus Hirsisuol-
 la. Pyöreenjoessa kiintoainepitoisuus oli näytteenottohetkellä alle määritys-
 rajan (laskennallisesti 0,5 mg/l), minkä takia Hirsisuon osuus nousi niin 
 korkealle. 


Vuonna 2004 tehdyssä arviossa oli laskettu Hirsisuon osuus Talasjoen 
 asemalla 3. Arvio on hyvin samanlainen kuin mitatut osuudet vuoden 2004 
 havaintokertoina. 


Sukevanjärvi 


Raudanjoki tuo pääosan ainemääristä Sukevanjärveen. Arvio perustui 
vuoden 2004 raportissa mitattuihin pitoisuuksiin, mutta koko kerätyn aineis-
ton keskilukuihin, minkä takia tämä yhtäaikaiseen havainnointiin vuonna 
2004 perustuva laskelma antaa tarkennetun kuvan eri jokien osuudesta eri 



(14)ainemäärissä. Molemmissa laskentatavoissa keskivalunta on oletettu sa-
 maksi kaikilla virta-asemilla. 


Eri jokien osuus (%) Sukevanjärveen tulevista ainemääristä vuoden 2004 
 havaintokerroilla. Suluissa 6.9.2004 kuormitus- ja vaikutusarviointiraportin 
 vastaavat luvut 


 Raudanjoki Talasjoki Kohisevanpuro Jutkulanjoki 


Kiintoaine   67 (57)  19 (24)  7 (14)  7 (6) 


CODMn   72 (70)  18 (20)  5 (5)  5 (5) 


Kok.N   74 (72)  17 (19)  5 (5)  4 (5) 


Kok.P   78 (66)  15 (21)  4 (8)  3 (5) 


Merkittävin ero aiempaan laskentaan verrattuna on Raudanjoen noin 10 % 
 suurempi osuus keskimääräisestä kiintoaine- ja kokonaisfosforikuormituk-
 sesta. 


Sukevanjärvellä mitattiin bruttosedimentaatiota kesällä asemilla 156 ja 7. 


Sedimentoituvan aineksen hehkutushäviö /hiili-typpi -suhteen perusteella 
 pääosa aineksesta oli alloktonista alkuperää eli valuma-alueelta tullutta 
 humusainesta. Tämä analyysi ei kuitenkaan erottele turvetuotannon hu-
 musainesta muusta metsä- ja suomaan humusaineesta. 


Bruttosedimentaatiotulosten perusteella on mahdollista arvioida Sukevan-
 järven sisäistä fosforikuormitusta. Bruttosedimentaatiolaskuissa on käytetty 
 tuottavan kerroksen alapuolella sijoitettujen putkien tuloksia. Laskeuma-
 alueeksi on asetettu yli 1,5 metrin syvyiset alueet, joiden osuus on karke-
 asti arvioiden noin 80 % järven pinta-alasta. Laskelmat on laskettu näyt-
 teenottopäiville käyttäen bruttosedimentaation arvona sen jakson vuoro-
 kausilaskeumaa, jolloin vesistönäytteet on otettu. 


Laskelman perusteella fosforin sisäinen kuormitus on samaa luokkaa tai 
 jonkin verran korkeampi kuin jokien välityksellä tuleva ulkoinen kuormitus. 


Nettosedimentaatiota tapahtui tulosten perusteella vain heinäkuun näyt-
 teenottokerralla, muina havaintoajankohtina järvestä lähti enemmän fosfo-
 ria kuin siihen jokien myötä tuli. Tämä laskelma on alustava ja antaa hyvin 
 karkean kuvan Sukevanjärven fosforitaseesta. Kuvaa tarkennetaan vuosi-
 raportissa ja siinä otetaan kantaa mahdollisiin virhelähteisiin. 


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Turvetuotantotoiminta ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä maaperään 
 eikä maaperän saastumisen vaaraa. 


Turvetuotanto ei aiheuta päästöjä pohjavesiin. Hirsisuota lähin luokiteltu 
 pohjavesialue sijaitsee yli 6 kilometrin etäisyydellä.  


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon mahdolliset pölyhaitat liittyvät pääasiassa energiakäyttöön 
tarkoitetun jyrsinturpeen tuotantoon ja ajoittuvat tuotantokaudelle. Tuotetun 
turpeen laatu vaikuttaa pölyävyyteen; mitä maatuneempaa turve on, sitä 
enemmän se pölyää. Myös sääolosuhteet, etenkin tuulen voimakkuus ja 
suunta vaikuttavat pölyämiseen ja pölyn leviämiseen. Tuulen nopeuden 
ylittäessä 10 m/s tuotanto keskeytetään lisääntyneen tulipaloriskin vuoksi. 



(15)Aumaus ja lastaus ovat pölyäviä työvaiheita. Pölyhaitan esiintymiseen vai-
 kuttaa myös asutuksen tai vesistön läheisyys, maaston muodot sekä suo-
 jaavan puuston esiintyminen. 


Liikenne voi aiheuttaa satunnaisesti pölyämistä. Rekkojen ulkopuolelle las-
 tauksen yhteydessä jäänyt turve karisee yleensä lähes kokonaan pois jo 
 ennen yleiselle tielle tuloa. Turvekuormat peitetään pölyämisen estämisek-
 si.  


Tutkimustulosten sekä vuosia useilla tuotantoalueilla jatkuneiden las-
 keumamittausten perusteella voidaan todeta, että turvetuotannon aiheut-
 taman pölyämisen viihtyvyyshaitan rajana on avoimessa maastossa noin 
 500 metriä ja tuotannon aiheuttama pölyn lisäys voidaan erottaa taustalas-
 keumasta pölyämiselle suotuisissa oloissa noin kilometrin etäisyydelle toi-
 mintakohdasta. Myös pienhiukkasten pitoisuuden on todettu putoavan 
 voimakkaasti viimeistään noin 500 metrin etäisyydellä pölylähteestä. 


Turveperäinen pöly ei ole terveydelle eikä ympäristölle vaarallista, mutta 
 tummana se on pieninäkin pitoisuuksina helposti erottuvaa ja voi siten ai-
 heuttaa viihtyvyyshaittaa.  


Kasvillisuuden, erityisesti puuston, on todettu tehokkaasti vähentävän pö-
 lyn kulkeutumista tuotantoalueen ympäristöön. 


M e l u  


Turvetuotannon työvaiheista jyrsintä ja turpeen nosto imuvaunulla aiheut-
 tavat hetkellistä 55 dB:n melua 100–200 metrin etäisyydelle työskentely-
 kohdasta. Palaturpeen nosto ja turvekenttien kunnostustoimet aiheuttavat 
 laskennallisen arvioinnin perusteella 55 dB:n melutasoja 300–400 metrin 
 etäisyydelle työskentelykohdasta. Mittaukset on tehty todellisissa työsken-
 telytilanteissa avoimessa maastossa. Kasvillisuuden (puuston) on todettu 
 tehokkaasti vaimentavan äänen voimakkuutta. 


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
 tantoalueen läheisyydessä. Melu ei ole jatkuvaa ja luonteeltaan se on sa-
 manlaista kuin normaali maatalouden harjoittamisesta lähtevä melu (lähin-
 nä traktorit). 


J ä t te e t  


Tuotantoalueella syntyy vuosittain sekajätettä, jäteöljyä ja öljyisiä jätteitä. 


Hirsisuolla jäteöljyä ja öljyisiä jätteitä syntyy hyvin vähän, koska tuotanto-
 koneiden öljyn vaihdot ja huollot tehdään pääasiassa läheisessä Pihla-
 jasuon huoltohallissa.  


Jätteiden keräilypiste sijaitsee työmaan tukikohdassa jätekatoksessa. Jät-
teet kerätään Pihlajasuolle, josta jätehuoltoyrittäjät huolehtivat jätteet 
eteenpäin jätehuoltosuunnitelmassa esitetyllä tavalla. Suunnitelma päivite-
tään tarpeen mukaan vuosittain. 



(16)TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


A l u e en   hyd r o l o g i a 


Hirsisuo sijaitsee Sonkajärven reitin ja tarkemmin Talasjoen vesistöalueella 
 (04.586). Hirsisuon vedet johdetaan vesiensuojelurakenteiden kautta reittiä 
 laskuoja–Hirsipuro–Ahveroinen–Lika-Pyöree–Pyöreenjoki–Talasjoki–Suke-
 vanjärvi. Hirsisuolta on matkaa Ahveroiseen noin 2,5 km ja Sukevanjär-
 veen noin 13 km. 


Sukevanjärvi kuuluu Iisalmen reitillä sijaitsevan Sonkajärven reitin valuma-
 alueeseen. Sukevanjärven alueen (valuma-alue 4.584) pinta-ala on 63 km2
 ja järvisyys 7 %. Alueen peltoprosentti on SYKE:n satelliittikuvatulkinnan 
 mukaan noin 7 %, soiden ja metsien osuus on molemmilla noin kolman-
 nes. Turvetuotantoalueiden osuus valuma-alueen pinta-alasta on 1,2 %. 


Lisäksi vähäpuustoisen alueen osuus on noin 20 %. Sukevanjärven poh-
 joisosaan laskee Talasjoen valuma-alue (vesistöalue 4.586, pinta-ala 
 95 km2, järvisyys 3 %) ja eteläosaan Raudanjoen valuma-alue (vesistöalue 
 4.585, pinta-ala 409 km2, järvisyys 4 %). Talasjoen valuma-alueella met-
 sien ja soiden osuus on Sukevanjärven alueen tavoin molemmilla noin kol-
 mannes ja vähäpuustoisen alueen samoin noin kolmannes. Turvetuotan-
 toalueiden osuus valuma-alueella on 1,3 %. Hirsisuon lisäksi valuma-
 alueella on yksityisen tuottajan Pappilansuo, jonka tuotantokelpoinen pin-
 ta-ala vuonna 2002 oli 50 ha. Raudanjoen valuma-alueella soiden osuus 
 on lähes 40 %, metsien noin 30 % ja vähäpuustoisen alueen noin 25 %. 


Turvetuotantoalueiden osuus valuma-alueen pinta-alasta on 1,3 %. Peltoja 
 näillä molemmilla valuma-alueilla on vähän (2–3 %). 


Sukevanjärven pinta-ala on noin 4 km2. Järvi on matala, keskisyvyys on 
 vain 2,5 m. Pohjoispäässä Talasjoen edustalla on pieni syvännealue, jossa 
 syvin kohta on 6,8 m. Sukevansaaren eteläpuolelta alkaa pitkulainen toi-
 nen syvännealue, joka myötäilee järven länsirantaa ja ulottuu lähes järven 
 luusuan tasalle. Tällä syvännealueella syvin kohta on 9,2 m, joka sijaitsee 
 Kauppilanrannan pohjoispuolella. Sukevanjärven tilavuuteen verrattuna va-
 luma-alue on kohtalaisen suuri, minkä takia viipymä on melko lyhyt. Mikäli 
 laskennan pohjana käytetään keskivaluntaa 10 l/s*km2, on viipymä 20 vuo-
 rokautta. 


Jokien ja purojen virtaamat, jotka on arvioitu Sonkajärven luusuan vuosien 
 1966–1990 virtaamatietojen  perusteella. NQ = alivirtaama,  MNQ  =  kes-
 kialivirtaama, MQ = keskivirtaama, MHQ = keskiylivirtaama, HQ = ylivir-
 taama 


Pinta-ala
 km2


NQ 
 l/s 


MNQ 
 l/s 


MQ 
 l/s 


MHQ 
 l/s 


HQ 
l/s 
Kukkopuro       58,8  12    92     783    5 967   9 199 
Pihlajapuro       20,6    4    32     274    2 090   3 223 
Raudanjoki     406  86  635  5 408  41 201 63 518 
Pyöreäjoki       37,2    8    58     495    3 775   5 820 
Talasjoki       96  20  150  1 279    9 742 15 019 
Jutkulanjoki       23,5    5    37     313    2 385   3 677 
Kohisevanpuro      24,2    5    38     322    2 456   3 786 



(17)A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Tuotantoalueen lähiympäristö on lähes kokonaan ojitettua puustoista suo-
 aluetta. Suon pohjois- ja länsiosissa on pieniä ojittamattomia suoalueita ja 
 kaakkoisosaltaan suo rajoittuu noin 200 metrin matkalta valtatiehen E63. 


Suon läheisyydessä ei sijaitse vesistöjä, viljelyalueita tai muitakaan erityi-
 sesti häiriintyviä kohteita. 


Tuotantoaluetta lähin luonnonsuojelualue on Tavisuon soidensuojelualue 
 noin 2,5 km Hirsisuolta etelään. Talaskankaan suojelualueelle, joka sijait-
 see Hirsisuolta länteen, on matkaa lähes 10 km.  


Hirsisuon lähialueella ei sijaitse arvokkaita tai hyviä pienvesikohteita eikä 
 uhanalaisten kasvien kasvupaikkakohteita. Alueen itäpuolella sijaitsevaan 
 Kukkolampeen on lyhimmillään matkaa noin 650 metriä sekä länsipuolella 
 sijaitseviin Ylimmäiseen Vuottojärveen ja Ahveroiseen on molempiin mat-
 kaa lähes 2 kilometriä. 


A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö  


Lähin asuttu tila Kurola RN:o 16:14 sijaitsee noin 200 metriä lohkosta 1 
 koilliseen. Lähin kylä, kymmenkunta asuttua taloa, sijaitsee tuotantoalueen 
 itäpuolella noin 500–1 000 metrin etäisyydellä Hatulanmäellä.  


Lähin kesäasunto sijaitsee noin 2,1 kilometrin päässä suolta Ahveroisen 
 itärannalla. 


V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö  


V e d en l aa tu  


Sukevanjärven eteläistä syvännettä (asema 156) on tutkittu vuosittain 
 1980-luvulta asti. Järvi on luokiteltavissa humuspitoiseksi (CODMn päällys-
 veden mediaanipitoisuus 24 mg/l O2 (n=41) ja kokonaisfosforipitoisuuden 
 (päällysveden mediaani 44 µg/l) ja kasviplanktonin a-klorofyllin (mediaani 
 23 µg/l) perusteella reheväksi tai usein erittäin reheväksi. Alkukesästä fos-
 fori on tavallisesti kasviplanktontuotantoa rajoittava tekijä, mutta loppu-
 kesällä molemmat pääravinteet ovat rajoittaneet tuotantoa. Päällysveden 
 typpipitoisuus on ollut keskimäärin (mediaani) 680 µg/l. Kerrostuneisuus-
 kausina happitilanne usein heikkenee alusvedessä aiheuttaen sisäistä ra-
 vinnekuormitusta. Koska järvi on matala, tuulet sekoittavat sitä avovesi-
 kaudella tehokkaasti ja happiongelmia todetaan pääasiassa lopputalvella. 


Eteläisen syvänteen vedenlaadussa ei ole todettavissa selkeää muutos-
 suuntaa tutkimusjaksolla 1986–2004. Alusveden huonojen happitilanteiden 
 (happea alle 2 mg/l) puuttuminen 2000-luvulta johtunee pääosin lopputal-
 ven näytteenoton siirtymisestä huhtikuulta maaliskuun puoliväliin.  


Sukevanjärven pohjoista syvännettä (As 7) alettiin tarkkailla soihin liittyvän 
 velvoitetarkkailun yhteydessä vuonna 2000. Tulosten perusteella ero ase-
 mien 7 ja 156 välisessä vedenlaadussa on usein vähäinen. Asema 7 on 
 lähempänä jokisuuta, mikä näkyy ajoittain hieman korkeampina humuksen 
 ja kokonaisravinteiden pitoisuuksina. Asema 7 on aseman 156 tavoin pääl-
 lysveden perusteella luokiteltavissa humuspitoiseksi ja erittäin reheväksi. 


Kuten asemalla 156, alkukesästä fosfori on tavallisesti kasviplanktontuo-
tantoa rajoittava tekijä, mutta loppukesällä molemmat pääravinteet ovat ra-
joittaneet tuotantoa. Alusveden happipitoisuus on ollut loppukesinä 2002 ja 



(18)2003 heikompi kuin asemalla 156, mikä viittaa vesipatsaan heikompaan 
 sekoittumiseen loppukesällä. Aseman 7 sijainti on tuulelta suojaisempi kuin 
 aseman 156. Heikko happitilanne on aiheuttanut ravinteiden sisäistä 
 kuormitusta.  


Hirsisuolta lähtevä Hirsipuro laskee Ahveroisen ja Lika-Pyöreen kautta 
 Pyöreenjokeen. Ahveroinen on pieni (pinta-ala 0,19 km2) ja matala (Kai-
 nuun ympäristökeskuksen ottamien näytteiden perusteella suurin syvyys 
 on 2 m) järvi. Kahden talvinäytteen (12.4.1977 ja 13.2.2003) perusteella 
 vesi on suovaltaisille valuma-alueille tyypillisesti humuspitoista, hapanta ja 
 kokonaisfosforipitoisuuden perusteella luokiteltuna rehevää. Lopputalvella 
 1977 järvi oli täysin hapeton. 


Ahveroisen alapuolinen Lika-Pyöree on Ahveroisen tavoin matala (Pohjois-
 Savon ympäristökeskuksen näytteenotoissa suurin syvyys 1,1 m), mutta 
 pinta-ala on noin 2 km2. Lika-Pöyreestä on myös kesäaikaisia tuloksia. 


Heinäkuun lopussa 2002 otetun näytteen perusteella järven vesi oli hu-
 muspitoista, lievästi hapanta ja rehevää. Mineraalityppi oli alle määritysra-
 jan, mutta fosfaattifosforia oli juuri määritysrajan ylittävä pitoisuus (2 µg/l), 
 joten typpi oli näytteenottohetkellä levätuotantoa rajoittava tekijä. Lika-
 Pyöreestä on otettu näyte vuoden 1971 heinäkuun alussa, jolloin veden-
 laatu oli heikompi kuin vuoden 2002 heinäkuun lopussa. 


Lika-Pyöree 169  Yksikkö  8.7.1971  30.7.2002 


Syvyys m  0,8  0,8 


Lämpötila  oC 19,4  22,4 


Happi mg/l  8,6 


Sähkönjohtavuus mS/m 1,8  1,6 


pH   5,7  6,5 


Väriluku Pt mg/l 210  140 


Kokonaistyppi µg/l  1 100  610 


Kokonaisfosfori µg/l  50  25 


A-klorofylli µg/l  12,0 


Sukevanjärveen laskevista tärkeimmistä joista Raudanjoesta, Talasjoesta, 
Jutkulanjoesta ja Kohisevanpurosta otettiin yhtäaikaiset näytteet jär-
viasemien kanssa vuosien 2000–2002 elokuussa. Tulosten perusteella on 
havaittavissa, että eteläisen aseman humuspitoisuus on samaa tasoa suu-
rimman joen, Raudanjoen kanssa. Pohjoispäähän laskevissa Talasjoessa 
ja Jutkulanjoessa humuspitoisuus oli selvästi korkeampi, mikä näkyi myös 
pohjoisella järviasemalla 7 hieman asemaa 156 korkeampana humuspitoi-
suutena. Kokonaistyppipitoisuus oli eteläisellä järviasemalla hieman kor-
keampi kuin Raudanjoessa, mutta kokonaisfosforipitoisuus oli selvästi 
Raudanjoen vastaavaa arvoa korkeampi. Pohjoisilla jokiasemilla kokonais-
fosforipitoisuus oli suurempi kuin Raudanjoessa, mikä voi osaltaan vaikut-
taa myös eteläisen aseman korkeampiin pitoisuuksiin, mutta ainakin osit-
tain syy aseman 156 korkeampiin kokonaisfosforipitoisuuksiin Raudanjo-
keen verrattuna on järven sisäisissä ravinnekierroissa. Varsinkin asemalla 
156, joka asemaa 7 avoimempana on tuulen sekoittavalle vaikutukselle al-
tis, on todennäköistä, että kesän aikana syntyy lyhytkestoisia kerrostunei-
suustilanteita, jotka purkautuessaan nostavat pohjasedimentistä vapautu-
nutta fosforia päällysveteen. Pohjoisen järviaseman 7 kokonaistyppipitoi-
suus oli hieman asemaa 156 korkeampi osoittaen, että Talasjoessa ja osin 
myös Kohisevanpurossa kokonaistyppipitoisuus oli selvästi järvivettä kor-
keampi. 



(19)Raudanjokeen laskee kaksi puroa, Kukkopuro ja Pihlajapuro, joita tarkkail-
 tiin vuosina 1986–2001. Koska tutkimukset ovat eri ajanjaksolta, eivät tu-
 lokset ole suoraan vertailukelpoisia Raudanjoen vuosien 2000–2002 tulok-
 siin. Raudanjokeen verrattuna vedenlaatu on kuitenkin selvästi huonompi 
 Pihlajapurossa ja jonkin verran huonompi Kukkopurossa. Pihlajapurossa ja 
 Kukkopurossa virtaama on selvästi pienempi kuin Raudanjoessa. 


Vedenlaadun keskiarvot Sukevanjärven tarkkailuohjelman joki- ja jär-
 viasemilla 


 Kiintoaine CODMn Kok.N Kok.P 


 mg/l mg/l µg/l µg/l 


Vuodet 2000–2003 


Raudanjoki 5C    4  23      620    40 


Talasjoki 2    9  31      800    69 


Kohisevanpuro 2  65  28      840  119 


Jutkulanjoki 1    9  32      603    49 


Sukevanjärvi 156    7  23      647    58 


Sukevanjärvi 7    7  25      663    59 


Vuodet 1986–2001 


Kukkopuro 2B    9  32      845    49 


Pihlajapuro 3  18  35  1 329    57 


Virtavesiasemilta on tehty vain vähän mineraaliravinnemäärityksiä, minkä 
 takia minimiravinnekysymystä on tarkasteltava epävarmemman kokonais-
 ravinnesuhteen perusteella. Pihlajapurossa, missä typpipitoisuus on kor-
 kea, mutta fosforipitoisuus samaa tasoa useimpien muiden asemien kans-
 sa, tuotantoa rajoittava ravinne on useimmiten fosfori. Kohisevanpurossa 
 tilanne on päinvastainen, fosforipitoisuus on korkea suhteessa typpipitoi-
 suuteen, minkä takia puro on luokiteltavissa typpirajoitteiseksi. Muilla virta-
 vesiasemilla molemmat pääravinteet rajoittavat tuotantoa varsinkin loppu-
 kesällä. Keväällä ja alkukesällä tuotanto on yleensä fosforirajoitteinen. 


Mikäli oletetaan, että keskivalunta on kaikissa Sukevanjärveen laskevissa 
 joissa sama, voidaan ainevirtaamia arvioida velvoitetarkkailussa saatujen 
 pitoisuushavaintojen perusteella. Karkeasti 2/3 ainevirtaamista tulee Rau-
 danjoen kautta, 1/5 Talasjoen kautta sekä 1/10 Jutkulanjoen ja Kohisevan-
 puron kautta. 


Keskiarvolukujen perusteella laskettuna vaikuttaisi siltä, että Sukevanjärvi 
 pidättää jonkin verran kiintoainetta, mutta ravinteet kulkeutuvat järven läpi. 


Laskelmissa ei ole kuitenkaan otettu huomioon sisäisen kuormituksen 
osuutta, joka Sukevanjärven kaltaisessa melko matalassa järvessä voi olla 
huomattava. Sisäisen kuormituksen arviointi ei ole kuitenkaan mahdollista 
bruttosedimentaatiomittausten puuttuessa. On todennäköistä, että osa jo-
kien mukana tuomasta ravinnekuormituksesta laskeutuu järven pohjalle, 
mutta sisäisen kuormituksen prosessit nostavat järvestä lähtevää ravinne-
määrää. 



(20)Jokien Sukevanjärveen tuoma ainemäärä ja Tenetinjoesta lähtevä aine-
 määrä (kg/vrk)  


Kiintoaine 
 kg/vrk 


CODMn


kg/vrk 


Kok.N 
 kg/vrk 


Kok.P 
 kg/vrk 
 Jokien tuoma 


ainemäärä  2 508  11 640      297  19 


Tenetinjoen läh-


tevä ainemäärä  1 956  10 759      328  22 
 Pidättyminen %       22       8  -10  -21 


Kalatalous 


Hirsisuon alapuolisten virtavesialueiden kalastosta ei ole tehty selvityksiä, 
 joten tiedot perustuvat osakaskuntien esimiesten haastatteluun. Sukevan-
 järven kalastoa on seurattu kirjanpitokalastuksella. Lisäksi tietoja on täy-
 dennetty osakaskuntien esimiesten haastattelulla. 


Hirsisuon alapuolisen Hirsipuron kalataloudellinen merkitys on vähäinen 
 eikä purolla tiettävästi kalasteta. 


Ahveroinen on matala järvi, jolla kalastaa alle 10 ruokakuntaa. Järvessä 
 tavataan ainakin ahventa, särkeä ja haukea. Vesi on tummaa ja humuspi-
 toista, mikä rajoittaa osittain verkkojen käyttöä. Pääasialliset kalastusmuo-
 dot ovat katiskat ja uistinkalastus. Majavat ovat rakentaneet padon järven 
 poistouomaan, mikä on nostanut lammen vedenpintaa ja mahdollistanut 
 kalojen säilymisen talven yli viime vuosina. Aiemmin lammessa on ollut 
 havaittavissa kalakuolemia talviaikaan. 


Lika-Pyöree on matala järvi, jonka vedenpintaa on aiemmin laskettu noin 
 50 cm. Pihlajamäen osakaskunta on esittänyt järven luusuaan rakennetta-
 vaksi pohjapadon, mikä nostaisi järven vedenpintaa ja turvaisi kalaston sel-
 viytymisen talven yli. Lammella kalastaa 10–20 ruokakuntaa pääasiallisesti 
 verkoilla ja katiskoilla. Lammen kalasto koostuu pääasiallisesti hauesta, 
 ahvenesta ja särjestä sekä pienestä määrästä madetta. Järvessä on ha-
 vaittu talviaikaan kalakuolemia. 


Lika-Pyöreen alapuolisen Pyöreenjoen kalataloudellinen merkitys on vä-
 häinen. Jokeen nousee Sukevanjärvestä keväisin särkeä, ahventa ja hau-
 kea, joita kalastetaan pienessä määrin muun muassa katiskoilla. Kesäai-
 kaan veden vähäisyys vähentää kalaston elinmahdollisuuksia ja myös ka-
 lastus on tällöin hyvin vähäistä. 


Pyöreenjoki yhtyy Talasjokeen ennen joen laskua Sukevanjärveen. Talas-
 joen kalataloudellinen merkitys on osakaskuntien esimiesten mukaan vä-
 häinen eikä joella harjoiteta kalastusta kuin satunnaisesti. Jokeen nousee 
 Pyöreenjoen tavoin kesäisin Sukevanjärvestä kevätkutuista kalaa. Kesäi-
 sin jokikalastus on hyvin vähäistä ja kalastuspaine jokialueella kohdistuu 
 Sukevanjärveen. 


Sukevanjärven kalastoa on seurattu vuodesta 2000 lähtien kirjanpitokalas-
tuksen avulla. Järvellä on ollut 2–3 kirjanpitokalastajaa, jotka ovat kirjan-
neet saaliinsa jokaisen pyyntikerran jälkeen erityisille lomakkeille. Viimeisin 
yhteenvetoraportti tuloksista on laadittu huhtikuussa 2003. 



(21)Yleisimmät Sukevanjärven kirjanpitokalastajien saaliissa tavatut lajit olivat 
 hauki, ahven, särki ja made, jotka muodostivat yli 80 % kokonaissaaliista. 


Lajisto oli varsin monipuolinen ja tuloksissa tavattiin muikkua lukuun otta-
 matta yleisimmät saalislajit. Lohikaloista mukana olivat taimen ja siika, jos-
 kin taimenta tavattiin vain pieni määrä vuonna 2000. Siikaa on saaliissa ta-
 vattu joka vuosi, mutta saalis on ollut heikko. Kirjanpitokalastajien mukaan 
 verkoissa tavataan satunnaisesti myös kuoretta. 


Yksikkösaaliiden perusteella Sukevanjärven haukikanta on melko hyvä. 


Ajoittain saaliit ovat talvipyynnissä nousseet varsin korkeiksi, mutta har-
 vemmilla verkoilla saalistaso ei ole erityisen korkea. Harvempien verkkojen 
 yksikkösaalis on nouseva, mikä viittaa isokokoisen hauen yleistymiseen. 


Ahventa ja särkeä saatiin verkkopyynnissä heikosti, mutta niitä tuli hyvin 
 katiskapyynnissä. Yksikkösaaliiden mukaan molempien lajien kanta on Su-
 kevanjärvessä hyvä. Heikko verkkosaalis viittaa pienikokoiseen kantaan. 


Siikaa tavattiin vain pieniä määriä ja yksikkösaaliin perusteella Sukevanjär-
 ven siikakanta on heikko. Madetta saatiin siikaa paremmin ja saalistaso il-
 mensi kohtalaista madekantaa. Taimenta saatiin vain vuonna 2000 pieni 
 määrä (2 kg) 45 mm:n verkoilla. 


Lahnasaalis verkoilla (40 ja 50 mm) oli kesäpyynnissä vuonna 2000 melko 
 hyvä, mutta sen jälkeen saaliit ovat olleet heikkoja. Lajia ei ole juurikaan 
 saatu talvipyynnissä. Kuhaa tavattiin harvemmissa verkoissa kohtalaisesti 
 ja erityisesti talvipyynnissä saalistaso on ollut melko tasainen. Yksikkösaa-
 liin perusteella Sukevanjärven kuhakanta on kuitenkin enintään kohtalai-
 nen. 


Sukevanjärvi on pääasiallisesti Pihlajamäen ja Sukevan osakaskuntien 
 hallinnassa. Osakaskuntien esimiesten mukaan järvellä kalastavien ruoka-
 kuntien lukumäärä on noin 80. Pääasiallinen kalastus on verkko- ja katis-
 kapyyntiä. Viime vuosina vetouistelu on lisännyt suosiotaan. Aiemmin on-
 gelmana ollut verkkojen likaantuminen on varsinkin talvipyynnissä vähen-
 tynyt viime vuosina.  


Sukevanjärven kalastoa on hoidettu istutuksin. Aiemmin istutuslajina olivat 
 siika ja kuha, mutta viime vuosina lähes yksinomaan kuha. Järveen on is-
 tutettu pieniä määriä myös lahnaa ja säynettä. 


M u u   v es is t ö n  kä yt t ö  


Sukevanjärven eteläpäässä on kunnan uimaranta ja seurakunnan kurssi-
 keskus. 


P o h ja v es io l o t  


Alueen läheisyydessä ei sijaitse tutkittuja pohjavesialueita. Lähimmälle 
pohjavesialueelle on matkaa yli 6 kilometriä. 



(22)M u u t   ku orm i t ta v at  t o i mi n na t 


Kokonaisravinteiden hajakuormitus Raudanjoen valuma-alueella Syken 
 Veps-mallin perusteella vuosina 2001–2002 


Kok.N kg/v % 


Maatalous 13 880 16 


Metsätalous    5 235    6 


Laskeuma    6 414    7 


Luonnonhuuhtouma 53 251 61 


Hulevesi         75    0 


Haja-asutus       632    1 


Pistekuormitus    0 


Turvetuotanto    7 438    9 


Kok.P kg/v % 


Maatalous       687  21 


Metsätalous       324  10 


Laskeuma       197    6 


Luonnonhuuhtouma    1 764  54 


Hulevesi       2    0 


Haja-asutus       105    3 


Pistekuormitus    0 


Turvetuotanto       201    6 


Kokonaisravinteiden hajakuormitus Talasjoen valuma-alueella Syken 
 Veps-mallin perusteella vuosina 2001–2002 


Kok.N kg/v % 


Maatalous    4 304  21 


Metsätalous    1 250    6 


Laskeuma    1 145    6 


Luonnonhuuhtouma 12 655 62 


Hulevesi       8    0 


Haja-asutus       154    1 


Pistekuormitus    0 


Turvetuotanto       957    5 


Kok.P kg/v % 


Maatalous       196  25 


Metsätalous         77  10 


Laskeuma         46    6 


Luonnonhuuhtouma       421  53 


Hulevesi       0    0 


Haja-asutus         22    3 


Pistekuormitus    0 


Turvetuotanto         26    3 



(23)TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


V a i ku t us   l u o nt o on   j a   l u on n on s u oj el u arv o i hi n  


Tuotannon jatkaminen ei aiheuta olennaisia muutoksia maisemaan, koska 
 alue on jo valmisteltu tuotantokuntoon. Toiminta-alueelle on näköyhteys 
 lähimmästä talosta ja viereiseltä valtatieltä. Tuotantopinta-alan poistaminen 
 turvetuotantokäytöstä muuttaa maisemaa maanomistajien toteuttamien 
 uusien maankäyttömuotojen mukaisesti. 


Hirsisuon turvetuotannon jatkaminen ei aiheuta haittaa tai vaaraa ympäris-
 tön erityisille luonnonoloille tai suojelualueille.  


V a i ku t us   p i n ta ve s iin    


V a i ku t us   v e d en la a tu u n  


Hirsisuolta johdettavien vesien pitoisuuslisäykset Talasjoessa ovat tehtyjen 
 laskentaoletusten mukaan keskivirtaamatilanteessa alaosan asemalla 2 
 0,2 mg/l kiintoainetta, 0,4 mg/l CODMn, 22 µg/l kokonaistyppeä ja 0,9 µg/l 
 kokonaisfosforia. Hirsisuon vaikutus on todennäköisesti merkittävä Hirsipu-
 rossa. Kuormituksesta osa todennäköisesti pidättyy Ahveroisessa ja Lika-
 Pyöreessä, mutta tutkimustietojen puuttuessa asiasta ei ole tietoa. 


P o h ja n   l ie t t ym i n e n 


Pohjan liettymistä Sukevanjärven turvetuotantoalueiden alapuolella ei ole 
 tutkittu. Tuotantoalueiden koko suhteessa varsinkin isompien virtavesien 
 (Raudanjoki, Talasjoki, Kohisevanpuro) valuma-alueeseen on pieni, joten 
 on todennäköistä, ettei turvetuotantoalueista johtuvaa liettymistä ole todet-
 tavista Sukevanjärveen laskevissa joissa. Pohjan liettyminen on hyvin epä-
 todennäköistä myös pienempien virtavesien Pyöreenjoen, Kukkopuron ja 
 Pihlajapuron laskupaikoilla. Pohjan liettyminen rajoittunee laskuojiin, Pihla-
 japurossa ja Hirsipurossa mahdollisesti hieman laskuojan suualuetta 
 kauemmaksi. 


V a i ku t us   v e si k as v il l is u ut e en 


Koska on todennäköistä, että pohjan liettyminen rajoittuu laskuojiin ja nii-
 den suualueelle, rajoittuvat myös turvetuotannosta johtuvat vesikasvilli-
 suuden muutokset näille alueille. 


V a i ku t us   v e si s tö n   v i r ki s t ys k ä yt t ö ö n  


Sukevanjärveen laskevissa joissa virkistyskäyttö on pääasiassa kalastusta. 


Sukevanjärven eteläpäässä on kunnan uimaranta ja seurakunnan kurssi-
keskus. Tehtyjen laskelmien perusteella tuotantosoiden vesien vaikutus on 
järven eteläosissa niin vähäinen, että se ei heikennä järven käyttöarvoa 
uimavetenä. Jokisuilla vedenlaatu on heikompi, mutta näilläkin alueilla tur-
vetuotannon osuus kokonaisainemäärästä on sen suuruinen, että se ei 
olennaisesti vähennä järven käyttöä uimavetenä. 



(24)V a i ku t us  k a la s to o n  j a  k al a stu k s ee n  


Sukevanjärvessä on seurattu turvetuotannon vaikutusta pyydysten likaan-
 tumiseen joka neljäs vuosi toteutettavin havaskokein. Havaskokeet tehtiin 
 ensimmäisen kerran vuonna 2000. 


Havaksia inkuboitiin yhden vuorokauden ajan yhden metrin syvyydessä 
 kolmella eri havaintopaikalla Sukevanjärvessä. Laboratoriossa havaksista 
 määritettiin a-klorofylli, kiintoaine sekä levälajisto. 


Tulosten mukaan verkkojen likaantuminen Sukevanjärvessä oli vuoden 
 2000 elokuussa melko vähäistä eikä merkkejä turvetuotantoalueiden ai-
 heuttamasta merkittävästä pyydysten likaantumisesta ollut havaittavissa. 


Verkot likaantuivat eniten järven keskiosassa, mutta mikroskooppitarkaste-
 lussa havaittiin humuksen ja orgaanisen aineen määrän olleen korkeimmil-
 laan järven pohjoispäässä. Sukevanjärven osakaskuntien esimiesten 
 haastattelussa arvioitiin aiemmin ongelmallisen verkkojen likaantumisen 
 vähentyneen viime vuosina. 


Mahdollista kiintoainekuormituksesta johtuvaa seisovien pyydysten likaan-
 tumista esiintyy haastatteluiden mukaan Hirsisuon turvetuotantoalueen 
 alapuolisilla järvillä (Lika-Pyöree ja Ahveroinen). 


Turvetuotannon aiheuttama kuormitus voi vaikuttaa kalojen lisääntymistu-
 lokseen heikentämällä mädin kehittymistä (mädin päälle kertyvä kiintoaine) 
 sekä kasvattamalla lisääntymisalueiden pohjan orgaanisen aineen pitoi-
 suutta, jolloin mädin kuolleisuus kasvaa. Erityisesti vaarassa on lohikalojen 
 mäti. Sukevan soiden alueella virtavesikalojen lisääntymismahdollisuuksi-
 en heikkeneminen kohdistuu lähinnä Raudanjokeen, josta on saatu viitteitä 
 taimenen ja harjuksen luontaisesta lisääntymisestä. Tarkempaa tietoa laji-
 en nykyisestä tilasta ja luontaisesta lisääntymisestä ei ole kuitenkaan ole-
 massa. Muiden alueen virtavesien kalataloudellinen merkitys on vähäi-
 sempi, eikä niissä todennäköisesti synny merkittävää lisääntymishaittaa 
 kalastolle. Myös Sukevanjärvessä kiintoainekuormituksen mahdollinen vai-
 kutus kalaston lisääntymiseen on todennäköisesti vähäinen, eikä järvessä 
 tavata lisääntyviä taloudellisesti merkittäviä lohikaloja. Kuhan luontaista li-
 sääntymistä voi estää sora- ja hiekkapohjien liettyminen. Kiintoainekuormi-
 tuksen vaikutus kevätkutuisten lajien lisääntymiseen on vähäisempi, mutta 
 kutualueiden liettyminen voi heikentää lisääntymistulosta. 


Mahdollinen turvetuotannon aiheuttama kalastushaitta voi olla kalojen ma-
 kuvirheiden lisääntyminen. Sukevanjärven osakaskuntien esimiesten haas-
 tattelujen mukaan merkittäviä kalojen makuvirheitä ei ole havaittu.  


V a i ku t us   p o h ja ve t ee n  


Hirsisuon turvetuotannon jatkaminen ei aiheuta haittaa tai vaaraa pohja-
 vesialueille. Toiminnan ei myöskään arvioida vaikuttavan pohjaveden laa-
 tuun tai saatavuuteen.  


P ö l yn   v a ik u t us  


Tuotantoalueelta ympäristöön mahdollisesti leviävä pöly voi satunnaisesti 
 aiheuttaa pientä esteettistä haittaa tuotantoalueen reunoilla ja lähialueilla. 


Hirsisuon pölyhaitoista ei ole valitettu. Tuotantoalueelta pölyä voi mahdolli-
sesti kulkeutua lohkolta 1 lounais–länsituulilla suosta noin 200 metrin etäi-
syydellä sijaitsevan lähimpänä olevan asuinrakennuksen alueelle. Muihin 



(25)asuinrakennuksiin ja kesäasuntoihin on niin pitkä matka, ja sijainti on muu-
 ten sellainen, että pölyn kulkeutuminen niihin on hyvin epätodennäköistä. 


Lohkon 1 kaakkoisosassa toimittaessa pölyn kulkeutuminen viereiselle val-
 tatielle on mahdollista. Sellaisia tuulia, joiden aikana pölyn kulkeutuminen 
 viereisen asuinrakennuksen alueelle on mahdollista, on touko–elokuussa 
 Ilmatieteen laitoksen Kajaanin lentoaseman säähavaintoaseman pitkäai-
 kaisseurannan mukaan noin 9–15 %. Tuotantoalueen ja asuinrakennuksen 
 välissä oleva puusto ehkäisee pölyn kulkeutumista rakennusten alueelle.  


Pölyn leviäminen asuinrakennukseen on voitu ja voidaan jatkossakin estää 
 ottamalla laatuohjeiden mukaisesti tuulen suunta ja voimakkuus huomioon 
 tuotantotoiminnassa. Käytännössä tämä merkitsee sitä, että alueelle asen-
 netusta tuulipussista havainnoidaan tuulen suunta ja käsikäyttöisellä tuuli-
 mittarilla tuulen nopeus. Mikäli mittaria ei ole käytettävissä, myös tuulipus-
 sin asennosta voidaan karkeasti arvioida tuulen nopeus. Työt lohkolla 1 
 keskeytetään, mikäli tuulen suunta on asuinrakennukseen päin ja tuulen 
 voimakkuus sellainen, että käynnissä olevan työvaiheen mahdollisesti il-
 maan nostama pöly voi kulkeutua rakennukseen saakka.  


Hirsisuon turvekuljetukset eivät aiheuta pölyongelmia, koska aumoista on 
 matkaa lähimpiin rakennuksiin yli puoli kilometriä ja työmaatien varressa ei 
 ole rakennuksia. 


M e l u  


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
 tantoalueen läheisyydessä. Yöllä suoritetusta palaturpeen kentälle vedon 
 aiheuttamasta melusta on valitettu Hirsisuon ollessa aikoinaan palaturve-
 tuotannossa. Kun tuuli on tuotantoalueelta asutukseen päin, voivat nykyi-
 senkin tuotannon äänet erottua lähimpien asuttujen talojen luona. Melu ei 
 ole jatkuvaa eikä voimakkaimmillaankaan ylitä melun ohjearvoja (50/55 dB) 
 lähiasutuksen pihapiireissä. Melu ei olennaisesti poikkea viereisen valta-
 tien aiheuttamasta melusta. 


Meluamista ehkäistään välttämällä tuotantotoimia lohkon 1 alueella yöllä. 


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Hirsisuon käyttö-, päästö- ja vesistötarkkailu on esitetty toteutettavaksi 
 Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkkailuohjelman mukaisesti. Hake-
 muksen oheen on liitetty vuoden 2004 tarkkailuohjelma. 


Hirsisuon tuotannosta ja toimituksista mahdollisesti aiheutuvat pöly- ja me-
 luhaitat selvitetään siten, että noin 500 metrin säteellä tuotantoalueesta si-
 jaitsevien rakennusten omistajille lähetetään vuosittain huhtikuun loppuun 
 mennessä kirje, jossa asianosaisille annetaan toimintaohjeet ja Vapo Oy:n 
 vastuuhenkilöiden yhteystiedot mahdollisten pöly- ja meluhaittojen ilmoit-
 tamiseksi. Hirsisuolla tällaisia tiloja on yksi;  Kurola RN:o 16:14. 


Ilmoitusten tai omien havaintojen perusteella hakija tarkistaa mahdollisen 
haitan, sopii asian haitankärsijän kanssa ja tekee korjaavat toimenpiteet 
toiminnassaan. Mikäli haitta tehdyistä korjaavista toimenpiteistä huolimatta 
toistuu useasti tai asiasta ei päästä haitankärsijän kanssa yhteisymmärryk-
seen, selvitetään asiaa mittauksilla ympäristökeskuksen hyväksymän oh-
jelman mukaisesti. 



(26)K ä yt t ö t a r k k a i l u  


Käyttö- ja hoitotarkkailun tarkoituksena on antaa taustatietoja päästötark-
 kailulle eli selvittää, mitä alueella on tehty, missä ja milloin. Käyttö- ja hoito-
 tarkkailussa kirjataan kuormitukseen vaikuttavia tekijöitä ja sen tavoitteena 
 on myös vesiensuojelujärjestelyjen toimivuuden valvonta. Tietojen kirjaa-
 minen tehdään Vapo Oy:ssä käytössä olevalle lomakepohjalle. 


Käyttö- ja hoitotarkkailua suoritetaan kaikilla tuotantosoilla ja sen suoritta-
 minen on tuottajan vastuulla. Käyttö- ja hoitopäiväkirjaan kirjataan: 


–  tiedot ojitus-, kunnostus- ja tuotantotoiminnan etenemisestä 
 –  ojitusten yhteydessä tarkat kaivuajat ja vedenkorkeuslukemat 


–  vesiensuojelurakenteiden valmistuminen, kunnon seuranta, havainnot 
 toimivuudesta sekä kaikki poikkeamat vesiensuojelusuunnitelmista 
 –  altaiden ja lietetaskujen tyhjennys 


–  mittapatojen asennus ja vedenkorkeuslukemat 
 – vesinäytteiden ottoajankohdat 


–  sadanta haihdunta, lämpötila ja tuuli, jos niitä työmailla mitataan 
 –  kaikki muut mahdolliset tapahtumat, joilla arvellaan olevan vaikutusta 


suolta lähtevän veden aiheuttamaan kuormitukseen. 


Tarkkailujaksojen aikana päiväkirjat ovat nimettyjen, vastuullisten henkilöi-
 den hallussa tai pysyvästi työmailla siten, että ne ovat tarvittaessa vesi- ja 
 ympäristöviranomaisten ja tarkkailua suorittavan konsultin nähtävissä. 


P ä ä s tö t a rk k ai l u  


Päästötarkkailu keskitetään soille, jotka sijaitsevat eri vesistöalueilla. Kulle-
 kin kolmelle päävesistöalueelle perustetaan yksi ympärivuotinen näy-
 teasema. Lisäksi perustetaan yhdeksän muuta touko–lokakuussa mittaa-
 vaa asemaa. Päästötarkkailuasemien tulosten perusteella arvioidaan tur-
 vetuotannon aiheuttama vesistökuormitus koko Pohjois-Savossa vesistö-
 alueittain. 


Ympärivuotiset tarkkailuasemat 


Suo Virtaaman 
 Mittaus 


Valuma-alueen 
 pinta-ala mittaus-
 paikalla (ha) 


Ulkopuolisia 
 vesiä mittaus-
 paikalle (ha) 


Näytepisteet 


Kaikonsuo Mittapato 150  0  Lähtevä 


Konttimäenalussuo Mittapato  68  12  Lähtevä 


Tiirinsuo Mittapato 183  101  Lähtevä 


Näytteiden määrä/asema 


Kuukaudet Näytteitä Yhteensä 


Marras–maaliskuu 1/kk  5 


Huhti–toukokuu 4/kk  8 


Kesä–lokakuu 2/kk  10 


Rankkasadenäytteet 8  8 


Yhteensä  31 



(27)Määritykset 


Suppea näyte: kiintoaine, kiintoaineen hehkutushäviö (mikäli kiintoaine > 


20 mg/l), CODMn, kok.P ja kok.N. 


Laaja näyte: (talvella joulukuun ja helmikuun näyte, avovesikaudella kerran 
 kuukaudessa, lisäksi vähintään kahdesta rankkasadenäytteestä) edellisten 
 lisäksi pH, NO2+3-N, NH4-N, PO4-P ja Fe. 


Muut kuormitusasemat 


Muita päästötarkkailun tarkkailuasemia on Kurkisuolla, Isonevalla, Multa-
 harjunsuolla, Petronnevalla, Kuivastensuolla, Konnunsuolla ja Hirsisuolla. 


Lisäksi Kukkosuon kuormitusaseman perustamismahdollisuuksia tutkitaan. 


Näytteiden määrä/asema 


Kuukaudet Näytteitä Yhteensä 


Kevättulva (huhti–toukokuu)* 1/viikko  2–6 


Kesä–lokakuu 2/kk 10 


Rankkasadenäytteet 8  8 


Yhteensä   20–24 


* kevättulvan alku saadaan ympärivuotisilta asemilta, joihin on GSM-yhteys 


Määritykset 


Suppea näyte: kiintoaine, kiintoaineen hehkutushäviö (mikäli kiintoaine > 


20 mg/l), CODMn, kok.P ja kok.N 


Laaja näyte: (kerran kuukaudessa ja lisäksi vähintään kahdesta rankkasa-
 denäytteestä) edellisten lisäksi pH, NO2+3-N, NH4-N, PO4-P ja Fe. 


Muut tuotantosuot 


Muiden tuotantosoiden päästöt lasketaan tarkkailusoiden ominaislukujen 
 keskiarvon avulla ja vuosipäästöt arvioidaan ympärivuotisten asemien tu-
 losten perusteella. Keskiarvon laskemiseen käytetään kaikilta tarkkailusoil-
 ta käsittelemättömän veden tuloksia (esimerkiksi Kuivastensuolta mukana 
 ovat tulokset, jotka on laskettu ennen pintavalutuskenttää otetuista näyt-
 teistä). 


V a i ku t us ta r k k ai lu  


Virtavesitarkkailu 


Välittömiä vesistövaikutuksia seurataan virta-asemilla. Kullekin tuotan-
tosuolle valitaan kaksi virta-asemaa sekä suolta lähtevä oja, joista otetaan 
näytteet kevättulvan aikaan sekä avovesiaikaan kolmesta eri virtaamatilan-
teesta (yli-, keski- ja alivirtaama). Virta-asemat kierretään kolmen vuoden 
rytmissä vesistöalueittain. Vuonna 2004 vuorossa on Iisalmen reitti, jossa 
Hirsisuon vaikutuksia seurataan pisteillä Hirsipuro 1 ja Pyöreenjoki 2. Li-
säksi ohjelma sisältää Sukevanjärven tarkkailun. 



(28)Havaintotiheys 


Kaikilta virtavesiasemilta otetaan neljä näytettä, joista ensimmäinen ote-
 taan kevättulvan aikaan huhti–toukokuussa. Loput kolme otetaan kesä–


lokakuussa siten, että näytteenottoajat edustavat erilaisia virtaamatilantei-
 ta. Tavoitteena olisi, että yksi näyte edustaisi alivirtaamaa, yksi keskivir-
 taamaa ja yksi ylivirtaamaa. 


Määritykset 


Kiintoaine (+ hehkutushäviö, jos kiintoainetta yli 20 mg/l), pH, väriluku, 
 CODMn, kok.N, NO2+3-N, NH4-N, kok.P ja PO4-P. Näytteenoton yhteydessä 
 virtaama mitataan mahdollisuuksien mukaan. 


Järvitarkkailu 
 Havaintoajankohdat 


Kaikilta järviasemilta otetaan näytteet kaksi kertaa vuodessa, lopputalvella 
 maalis–huhtikuussa sekä loppukesällä elokuussa. 


Määritykset 


Happi, kiintoaine, sameus, pH, sähkönjohtavuus, väriluku, CODMn, kok.N, 
 NO2+3-N, NH4-N, kok.P ja PO4-P, avovesiaikaan kasviplanktonin a-klorofylli 
 ja suppea levämääritys. 


Muut tutkimukset 


a) Kuormitus- ja ainetasetarkastelu 


Vuosien 2003–2005 aikana tarkkailujärvistä tehdään perusteellinen kuor-
 mitus- ja ainetasetarkastelu. Pääosa tarkastelusta perustuu olemassa ole-
 van aineiston hyödyntämiseen. Vuonna 2004 tehdään bruttosedimentaa-
 tiotutkimus Sukevanjärvessä kahdella asemalla (156 ja 7). Tarkastelu teh-
 dään kullakin järvellä aina samana vuonna, kun lähialueen virtavesitarkkai-
 lu on meneillään. 


b) Ilmakuvaus 


Kaikki järvet, joissa on järvitarkkailua, ilmakuvataan viiden vuoden välein. 


Ensimmäinen ilmakuvaus tehdään vuonna 2003. Ilmakuvien perusteella 
 seurataan vesikasvillisuuden vyöhykkeisyyttä ja kasvuston rajoja ja niissä 
 tapahtuvia muutoksia. 


c) Biologiset tutkimukset 


Muiden kuin ohjelmassa mainittujen biologisten tutkimusten (lähinnä perify-
ton-, pohjaeläin- ja kalastotutkimukset) tarve arvioidaan kuormitus- ja aine-
tasetarkastelun perusteella ja niistä tehdään järvikohtaiset suunnitelmat 
vuodesta 2006 alkaen.  
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            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 Jyväskylä ASIA Palosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii LUPAPÄÄTÖS Nro 72/04/1 Dnro Psy-2003-y-171 Annettu julkipanon jälkeen 24.9.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 A 90570 Oulu ASIA Isosuo Kollajan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 85/05/1 Dnro Psy-2005-y-55 Annettu julkipanon jälkeen 22.8.2005
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            Teknologiantie 12 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Pudasjärvi ASIA Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, LUPAPÄÄTÖS Nro 105/04/1 Dnro Psy-2003-y-203 Annettu julkipanon jälkeen 10.12.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 OULU ASIA Muljunaavan turvetuotantoalueen ympäristö- ja vesitalouslupa, Kemijärvi LUPAPÄÄTÖS Nro 25/06/1 Dnro Psy-2004-y-191 Annettu julkipanon jälkeen 24.2.2006
        
      

        Kalastustiedustelun tuloksista laaditaan yhteenvetoraportti, joka toimite- taan Lapin työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä aikana se- kä lisäksi

    
      
          
        
            PL 318 90101 OULU LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 47/06/2 Dnro Psy-2004-y-74 Annettu julkipanon jälkeen 10.5.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Isosuon turvetuotantoa enimmillään  133,6 ha:n laajuisella alalla. Varsinaista tuotantopinta-alaa on 131,4 ha ja  tuotannosta poistettua aluetta 2,2

    
      
          
        
            TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 Oulu ASIA Teerilammensuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 41/05/1 Dnro Psy-2003-y-217 Annettu julkipanon jälkeen 11.5.2005
        
      

        Pohjois-Suomen vesioikeus on antanut 2.7.1999 päätöksensä nro 36/99/1  Teerilammensuon turvetuotantoalueen vesien johtamisesta Sumuojan ja  Korpijoen sekä Litojoen kautta

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Kemira Oyj PL 171 90101 Oulu ASIA Koutuansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 61/04/1 Dnro Psy-2003-y-169 Annettu julkipanon jälkeen 14.9.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä
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            Teknologiantie 12 A 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Väyryssuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 11/06/2 Dnro Psy-2004-y-22 Annettu julkipanon jälkeen 3.2.2006
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            PL 318 90101 Oulu LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Tervola LUPAPÄÄTÖS Nro 10/05/1 Dnro Psy-2003-y-157 Annettu julkipanon jälkeen 25.1.2005
        
        
            
                
                    
                    44
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Mainuanniementie 47 87100 KAJAANI LUVAN HAKIJA Mainuan Turve Oy ASIA Hoikansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 15/06/2 Dnro Psy-2004-y-176 Annettu julkipanon jälkeen 15.2.2006
        
        
            
                
                    
                    31
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Teknologiantie 12 A 90570 Oulu LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Peuranevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Rantsila YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 7/08/2 Dnro Psy-2007-y-80 Annettu julkipanon jälkeen 17.1.2008
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